Portanto, o Município, por meio deste projeto, busca a 

consolidação das Metas Fiscais entre o PPA, LDO e LOA para manter os valores de receitas e despesas 

em concordância nas peças orçamentárias, que para o exercício financeiro de 2026 somam o valor de R$ 

677.532.063,44 (seiscentos e setenta e sete milhões e quinhentos e trinta e dois mil e sessenta e três 

reais e quarenta e quatro centavos). 

Isto posto, Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhora Vereadora, a 

administração municipal no intuito de atender a legalidade de forma plena e eficiente, solicita a esta 

Casa de Leis a autorização, por meio do instrumento legal supramencionado.